

Số: 12/TTHĐND-TH

Vĩnh Phúc, ngày 29 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Giám sát, kiểm tra công tác bầu cử ĐBQH khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Căn cứ Chương trình giám sát, kiểm tra của Thường trực HĐND tỉnh năm 2021. Thường trực HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Tiểu ban An ninh trật tự và Y tế của Ủy ban bầu cử tỉnh và các cơ quan liên quan tiến hành giám sát, kiểm tra công tác bầu cử ĐBQH khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát, kiểm tra như sau:

#### **I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Qua giám sát, kiểm tra xem xét, đánh giá tình hình triển khai, thực hiện công tác bầu cử ĐBQH khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại các huyện, thành phố; đánh giá những việc đã làm được; những hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc; xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, các tổ chức, cá nhân trong việc triển khai, thực hiện cuộc bầu cử ĐBQH khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Đề xuất, kiến nghị giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác bầu cử ĐBQH khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu:**

- Hoạt động giám sát, kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định của Luật hoạt động giám sát, kiểm tra của Quốc hội và HĐND năm 2015.

- Đảm bảo thực hiện đúng phạm vi, nội dung, phương thức, thời gian và tiến độ đã đề ra trong Kế hoạch giám sát.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát, kiểm tra căn cứ vào kế hoạch giám sát, kiểm tra báo cáo các nội dung theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát, kiểm tra chuẩn bị 20 bản báo cáo gửi Đoàn giám sát, kiểm tra và gửi trước 01 bản cho Đoàn giám sát,

kiểm tra qua Văn phòng HĐND tỉnh chậm nhất vào ngày 12 tháng 4 năm 2021 (đồng thời gửi qua hộp thư điện tử theo địa chỉ: [tranbinhquyen@gmail.com](mailto:tranbinhquyen@gmail.com)).

## **II - ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng giám sát**

- Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử các huyện: Vĩnh Tường, Bình Xuyên, Tam Dương và thành phố Phúc Yên.

- Căn cứ vào tình hình thực tế, Đoàn giám sát, kiểm tra sẽ chọn một số địa phương, cơ sở trên địa bàn để giám sát, kiểm tra trực tiếp.

### **2. Nội dung giám sát**

Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố báo cáo về tình hình triển khai, thực hiện công tác bầu cử ĐBQH khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn. Trong đó tập trung làm rõ các nội dung sau: Tình hình triển khai, kết quả thực hiện; những hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; các nhiệm vụ, giải pháp, kiến nghị (có Đề cương báo cáo kèm theo).

## **III - THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thành phần đoàn giám sát**

#### **\*Đoàn 1**

- *Trưởng Đoàn:* Ông Nguyễn Ngọc Bình - Ủy viên ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Bí thư Thành ủy Vĩnh Yên.

- *Các thành viên:*

+ Ông Trần Thanh Oai - Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh, Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.

+ Ông Trương Đức Tuấn - Phó Chánh văn phòng HĐND tỉnh.

- *Thư ký đoàn giám sát:* Bà Hà Thị Thanh Nhân - Trưởng Phòng Tổng hợp Văn phòng HĐND tỉnh.

#### **\*Đoàn 2**

- *Trưởng Đoàn:* Ông Nguyễn Mạnh Thắng - Tỉnh ủy viên, Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh, Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

- *Các thành viên:*

+ Ông Vũ Giang Hậu - Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh, Chánh văn phòng HĐND tỉnh.

+ Ông Nguyễn Thái Thịnh - Phó Trưởng ban phụ trách Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

+ Ông Hà Vũ Tuyền - Phó Chánh Văn phòng HĐND tỉnh;

- *Thư ký đoàn giám sát:* Ông Trần Bình Quyền - Phó Trưởng Phòng Tổng hợp Văn phòng HĐND tỉnh.

**\* Đại biểu mời tham gia đoàn giám sát**

Thường trực HĐND tỉnh kính mời:

- Đại diện Ủy ban bầu cử tỉnh (có giấy mời riêng).
- Đại diện thành viên Tiểu ban An ninh trật tự và Y tế (là đại diện lãnh đạo Sở Y tế, Công an tỉnh).
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ tham gia Đoàn giám sát.

**2. Thời gian, địa điểm**

**\*Đoàn 1**

- *Ngày 15/4/2021:* Từ 8h00', làm việc với Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử huyện Vĩnh Tường tại trụ sở UBND huyện Vĩnh Tường.
- *Ngày 16/4/2021:* Từ 8h30', làm việc với Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử thành phố Phúc Yên tại trụ sở UBND thành phố Phúc Yên.

**\*Đoàn 2**

- *Ngày 19/4/2021:* Từ 8h00', làm việc với Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử huyện Bình Xuyên tại trụ sở UBND huyện Bình Xuyên.
- *Ngày 20/4/2021:* Từ 8h00', làm việc với Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử huyện Tam Dương tại trụ sở UBND huyện Tam Dương.

**3. Thành phần làm việc với Đoàn giám sát:**

- Trưởng Ban chỉ đạo, Chủ tịch Ủy ban bầu cử ĐBQH khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 các huyện, thành phố.
- Một số thành phần có liên quan đến nội dung giám sát, kiểm tra (do Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố bố trí, không quá 10 người).

**4. Cơ quan báo chí:**

Mời Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh cử phóng viên đưa tin giám sát, kiểm tra.

**IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử ĐBQH khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 các huyện, thành phố chuẩn bị nội dung báo cáo đảm bảo thời gian và yêu cầu; bố trí thành phần, địa điểm, thời gian làm việc với Đoàn giám sát, kiểm tra.

2. Văn phòng HĐND tỉnh có trách nhiệm tham mưu, tổng hợp nội dung giám sát, kiểm tra và các điều kiện bảo đảm hoạt động giám sát, kiểm tra.

3. Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên Đoàn giám sát, kiểm tra, các cơ quan, tổ chức có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Kế hoạch này thay cho giấy mời, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị các đại biểu tham gia đoàn giám sát, kiểm tra bố trí thời gian, tham dự đầy đủ các buổi giám sát, kiểm tra theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch giám sát, kiểm tra công tác bầu cử ĐBQH khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, nghiêm túc thực hiện.

(Mọi chi tiết xin liên hệ: Đoàn 1 đồng chí Bà Hà Thị Thanh Nhàn - Trưởng Phòng Tổng hợp Văn phòng HĐND tỉnh, điện thoại 0912259287; Đoàn 2 đồng chí Trần Bình Quyền - Phó trưởng Phòng Tổng hợp Văn phòng HĐND tỉnh, điện thoại 0982411973)..!.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đối tượng giám sát;
- Như thành phần;
- PVP, CV;
- Phòng HCTCQT;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Bình**

**ỦY BAN BẦU CỬ  
HUYỆN/THÀNH PHỐ**

Số: /BC-UBBC

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày ..... tháng ..... năm 2021

**BÁO CÁO**

**Về tình hình triển khai, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV  
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026**

**I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.
2. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.
3. Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử; công tác hiệp thương; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử.
4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.
5. Công tác giám sát, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử.
6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội và y tế.
7. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử.
8. Những việc quan trọng xảy ra và kết quả giải quyết.

**II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Ưu điểm và kết quả đạt được.
2. Hạn chế, bất cập và nguyên nhân.

**III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Đề xuất.
2. Kiến nghị.

**Nơi nhận:**

- Đoàn giám sát, kiểm tra;
- .....
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**